L'étude qui précède a également permis de montrer à quelles conditions et en quel sens le plaisir est toujours essentiellement lié à ce qu'il convient d'appeler une *energeia*. Tout d'abord, le support du plaisir est toujours une *energeia* au sens strict, c'est-à-dire une opération qui concrètement, est à la fois réalisation parfaite de ce qui opère et activité essentiellement continue, et plus précisément, il est une telle opération lorsque celle-ci est attribuable à un individu numériquement et formellement identique à lui-même. Néanmoins, même si toute *energeia* de ce type comporte par essence un plaisir en elle-même, on peut également dire qu'elle comporte du plaisir dans la mesure

et selon le degré où elle est *energeia*. Parmi les opérations qui réalisent parfaitement ce qui opère, certaines peuvent être déclarées davantage *energeia* que d'autres, parce que ce qui opère se réalise davantage par lui seul, et a moins besoin d'être déterminé pour cela par ce qui n'est pas lui. Dans la même mesure, ces opérations seront aussi davantage des plaisirs. Ainsi, l'intellection lors de laquelle notre intellect se présente à lui-même comme intelligible au lieu de saisir celui-ci dans les images qui lui sont présentées, est chez nous l'opération qui est le plus *energeia* et la plus plaisante qui soit. Ou encore, l'intellection où c'est cette fois l'intellection déjà là qui, sans cesse, se réalise et se représente à la fois, n'est pas seulement la pure *energeia* qui définit le dieu lui-même ; elle peut aussi être dite absolument plaisir.

On peut donc dire qu'une opération plaisante est toujours une réalisation accomplie et parfaite en elle-même, et en même temps, qu'elle peut être telle à différents degrés, qui sont précisément ceux du plaisir qu'elle comporte. On observe exactement le même décalage dans le traité du plaisir de *l'Éthique à Nicomaque* : après avoir déclaré que toute opération plaisante, sur le modèle de la vision, est nécessairement parfaite en tous ses moments, Aristote les différencie entre elles selon qu'elles sont plus ou moins parfaites, et définit le plaisir en tant que tel grâce à cette différence. Il rend également explicite ce que *Métaphysique* Lambda 7 laisse déjà pressentir : le plaisir n'est pas seulement le fait de bien s'actuer, de bien se réaliser dans l'exercice de la sensation ou de l'intellection, il est aussi un élément dynamique de l'activité. Si donc le plaisir attribué au premier moteur rend manifeste que son activité doit durer éternellement, c'est parce que le plaisir pris à toute activité est précisément ce qui la fait continuer.